UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

# **Universitätsbibliothek Paderborn**

## **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum  
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Iesv Christi Annus 389. Sirici Pap. Annus 5. Valentin. 14. Theodosii 11.  
Impp.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14548**

Quid peccavit infans, ut a demono corripitur? In qua etate resurrectus sumus: si in ipsis, qua mortuimus, ergo nutritius post resurrectionem quæreris: si in altera, nequaquam erit resurrectio mortuorum, sed transformatio in alios. Diversitas atque sexus maris & feminae erit, aut non erit? Si erit, sequentur & nuptiae, & concubitus, sed & generatio: si non erit, sublatia diversitate sexus, eadem corpora non resurgent: agerantur a enim terrena in habitato summa malitia coquuntur: sed tentia erunt, & spirituata, ducens apostolos: Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale. Ex quibus omnibus probare cupivat, rationales creaturem ab quedam vita & antiqua peccata in corpora esse delapsam, & pro diversitate & meritis peccatorum, talis vel talis conditione generari, ut vel corporam sanitatem & parentum diutius ad nobilitatem, vel in moribundis carnis & domos inopinatus venientes, penas pristinorum lauerent delictorum, & presenti seculo atque corporibus quasi carcere clauderentur.

## C VIII.

c. F. fol. 71.  
d. F. fol. 67.

Quid cum audisset, & ad mortuus esset, indicans hominem, milites, munibusc necessestis ne quisima ipsa ac mortisera bestia regnandi, de quibus psalmista commemorat, dicens e: Ne tradas bestias animas constitutim tibi: & intraspicere d Domine bestias calamis, que scindentes iniquitatem loquuntur contra Dominum mensuram, & eleant in excessu os suum: conuenient bonum, & orationibus eius, quam decipere nesciebat, brevi interrogatione conclusi, dicens, &c. refutat disputationem tunc cum eo habitant, atque ad postremum addit: Ex quo die ita capti Paulus dominum defecisti, & omnes, qui eiusdem degnitatem erant, ut eos vocis publice hostes dominum proclamaret, hanc Hieronymus. Sicut erga S. Hieronymum confutatus Palladius, in ipsum itylium converteretur, arque primum hec de Paula aduersus eundem S. Hieronymum in suo commentario ad Lausum effusus: Multas feminas vidi, plurimas, tam viudas quam virgines sive, inter quas Paulus Romanam, matrem Theotokos, feminam ad genitum vita, quod est secundum spiritum, de territo ingens: cui quidem non minime ei daret, impedimento fuit Hieronymus quidam genere Dalmata, qui mulierem optimam inde ad genitum vita perfecit, cum in eo multas, ne dicam omnes, longissimo post se intervallo videtur posse relinquere, ipse iniudas motu ad suum peculare vivendi institutum pertraxit. Eius filia nomine Eugeniana in Beblehem vitam adhuc monachalem exercet: quia quidem ego monachum allocatus sum: ceterum fortius ingenia esse possunt, & regere societatem virginum quamquam. huc Palladius: manille autem ipsum in Palestina latenter vixque ad annum trecentum nonagefimum secundum, infestius dicimus ex Epistola Epiphani ad Ioannem.

C IX.  
PALLAD.  
MILITAT.  
INTER CA.  
THOLOS COS

At quid postea de Palladio? Accidit quidem ut recessione Palatina in Bithyniam, Catholici hominis perfidiam induit ir, & inter Catholicos confusus postea in Iohanni Chrysostomum Episcopi Constantinopolitani se amicitiam insinuat. Et vnde hoc, inquit, de confutacione cum Iohanne accepisti? exo potissimum, quod fuit eidem Iohanni Chrysostom, cui quidem non communio Catholica tantummodo coniunctus, sed & eidem fuit tolerancia malorum patrum: nam quae ob eisdem Iohannis defensionem patris est, his vel bis ipse declarat: De Palestina autem ad proximam Bithyniam veni: in qua nejus quo modo, utrum studio horum, an voluntate divina (hoc Deus nos) hypocratas ultra meritum meum faciat sum. In quo tempore statim illam, quae sub Sancto Iohanne commota est, interfici malis & per decim menses in obscurissima celula occulatur, capi illius sancti dicta remissa, &c. Quo etiam tempore, cum vigenter vehementer in eundem Chrysostomum persecutor, ex Oriente recedens, Romanum se circulare ad Innocentium, a quo vna cum aliis exceptus est. Et vnde haec dicitur. Testatur ipse, cum de Piniano atque eius coniuge Melania lumine, a quibus exceptus in Ribe fuit, sermonem habens, haec ait: Ne nobis quidem certe, cum plurimi simul ejussemus, qui Romani propter bestiam Episcopum Iohannem perreseramus, exigua praefuerunt, sed dum in illi partibus degeneramus, officiosissimo nos supererunt hostiis, largissime, sumptuosamente, cum inde profecti eum honorarant, haec ipse.

C X.  
PALLAD.  
ROMAN.  
ADVIMENTU  
E. EXTR

Quando autem id accidit, expremus habes in dialogo dicens eundem S. Iohannis his verbis h: Vix mensis effuerat, cum Palladius quoque Episcopus Helenopolis (est enim He-

Annal. Eccl. Tom. 4.

tom. 1. Iod.  
Chrysost.  
dia. Paris.  
vol. 10.

lenopolis ciuitas in Bithynia, de qua superioris) absque litteris venit, qui & ipse fugitie dicebat resonantem principem: expressus autem atque signantis enarravit omnia; ijsing, exemplar editi protulit, &c. licet hunc, de quo agimus, Palladium diuersum ab illo esse oporteat, qui in eo dialogo interloquitur: etenim tunc primum Romanum se venisse dicit, cum sub Zofimo Papa pro pace Ecclesiisum ea fundat eff legatione. Sed quid tandem ipsum foris pro repte mutasse perfonam potius, quam animum impietate retinuerat, non leue argumentum est, quod ex libro, quem post eas turbas cōscriptum ab eo constat (nam in commemoratione Melaniae obitu, qui contigit post Vrbis Romae excidium) Oigenistas complures laudant, ipsumque Eugenium Origenis enoribus inflammatum ad celum evexit. Intelligis ex his, pector, satis periculosa hoc tempore heretices excitari, quare studiosos eadem Oigenis haeritatem atque alios propinare venena eo magis periciofa, quo ijdem viri magnae doctrinae & sanctitatis nomine celebrerint haberentur. Quis doctrinae equalis Didymo, qui primus Origenem suum nondam expiatum foribus Alexandrina tanquam idolum crevit? cui thus incantati adoleverunt Melania senior arque Rufinus, Eugenius atq; Palladius, necnon nominari superius anachorites: quibus postea inhaerent Pelagius & ipse monachus, maiore acceptione impetratis noua heres auctor factus, non amplius inter greges militauit Origenitas, sed ipsi fibi nomi conciliante heretarcha, de quo suo loco pluribus atque sepius agendum erit. Vide, quam periculoso sit extra vicem Catholicae puritatis efferte pedem, licet quis magnorum virtutum tutia se putet levigatus: sed illud tutum, antiquum Ecclesie feruare depositum, traditionibusq; inhaerere, non quantumque omnes voices, tanquam serpentum sibilos & terrificos luporum vulnus hortescere. Erant enim (inquit Vincentius i) horum omnium verba illa saeu & arroganta plena: Nobis autoribus, novi principibus, nobis expostribus, dominare, que tenetatis, temete, que damnabatis, recite antiquam fidem, paterna institura, maiorum deposita; & recipite nostra videlicet, quenam illa tandem horrore dicere: sunt enim tam superba, ut mihi non modo affari, sed me refelli quidem fine aliquo placulo posse videantur. sed de his suo loco dicendum.

EX ORIGI-  
NISTIS PE-  
LAGIANI.

## I E S V C H R I S T I

Annus 389.

SIRICI PAP. VALENTIN. 14. IMP. THEODOSII 11.

TIMASIO atq; Promoto Consulibus aperitur annus Domini trecentesimus octogesimus nonus, quo S. Augustinus cum biemaster Roma, expeccata opportuna turri navigante, ad Orla Tiberina descendens, inde solutus in Africanum, retardatur sancte matris agitudo: nequaquam de funta, per solutus eidem postremis pictatis officiis, vna cum focus in Africanum nauigauit. Id quidem in primi hoc anno contingit, ipsius Augustini testificatio monstratur, dum aduersus literas Petilianae legens affirmat, se post necem illata Maximo tyranno in Africanum remissa. Cum vero confiteretur ex his, quae dicta sunt, Maximus interdictum contingit anno superiori, sexto Kalendas Septembris, S. Monica vero obitum certi habebatur ex die natali ipsius in Ecclesia officiis tabulis annotatus quatta Maij: utique non ante presentem annum Augustini redditus in Africanum potuit contingere, haec de tempore. Quod vero ad sanctissime feminam ex hac vita locum migrationis spectat, decuit plane ipsam iam vidi cōpotem faciam, de tanta victoria parte, in celis cum Angelis, quibus est gaudium super uno peccatore penitentiam agente, perenni gloria triumphare, & ad Romanum littus potius, qua in Africa relinqueret facetas carnis

L.  
S. AVO. RE-  
DITVS IN  
AFRICAMk. Ang. 61.  
l. Petal.  
ub. 3. 625.

D d exuvia.

exuas, quas Romam delatas, Romana Ecclesia dignis  
prolequeetus honoribus, & cum Virbe Orbis religiofo  
venera, et ut affectu. At quid Augustinus de matis felici  
scimus ad Deum transi?

II.  
a Aug. Cof.  
l. 9. c. 8.  
b Aug. ibi.  
c. 10.

Cum, inquit a, apud Ostia Tiberina effemina, mater defuncta  
est. Malitia prater, quia multum festina, post enarratam vero  
compendio eius vitam, hoc subdit b: Immortale autem eis,  
quod ex hac vita erat extirra (quem diem tu Domine voceras, igno  
ramus nobis) pronenerat, ut credo, procurante te occulte tui mo  
dui, ut ego & ipsa soli flammis incendiens ad quandam fengit a,  
unde horum intra domum, que nos habebat, prospicabatur: illuc  
apud Ostia Tiberina, ubi remota a turbi post longi intermis labo  
rem in fluvium nos navigationi: colloquiamur ergo sola val  
de dulciter, & prater obliquentes, in ea, quae ante fuit, exten  
ti c. querentes, inter nos apud presentem veritatem, quod tu es,  
quale fueris esse vitæ eternæ sanctorum, quam nec oculis videt  
nec aures audiunt, nec in cor humini ascendit d, &c. & post multa  
de vita illa mutuo colloquio disputavimus: Fili, inquit illa  
quantum ad me attinet nulla tam re delector in hac vita. Quid hic  
faciam abutus, & cur hic sit, nescio, iam conjuncta pte horum facili  
v'num erat, propter greed in hac vita aliquantum immorari capi  
bam, ut te Christianum Catholicum viserem, prius quam morerer.  
Cum latere huius mthi Dm meus proficit, ut te, etiam contemptu  
feliciter terrene, forum eius videntem. Quid hic facio? Ad hoc es  
quid responderim, non sanu recolo.

III.  
OBITUUS S.  
MONICA.

Cum interius sis inter quinque dies, aut non multo amplius,  
decubuit fervore: & cum egrotaret, quodam die dictum anima  
passa est, & paululum subtraeta a presentib. Nos concurrimus:  
sed citro rediit celi (enfer & affect astantes me & fratrem suum),  
& ait nobis, quiesce quiesce simus: Vbi eram? Deinde nos intus  
mores attulit: Ponito hic, inquit, matrem vestram? Ego si  
libam, & flumen frumentorum: frater autem meus quidam locutus  
est, qui eam non parceret, sed in patria defungi tanquam felicem ap  
paret. Quo audito, illa rulit auxilio reverberans eum oculis, quod  
talia saperet, atque inde me intus: Vide, ait, quid dicit. Et mos  
ambivit: Ponite, inquit, hec corpus vincumque, nisi eis cura  
conturbet: tantum illud per rego, ut ad Dominum altare meminierit  
me, ubi fuerit.

IV.  
a Aug. ibi.  
c. 11.

Attende, lector, quid opter sanctissima feminina: non  
aliud vrique, quam quod Iceter in Ecclesia factitam a p's  
vii: i: nimirum, ut fcais Milliarum sacrificis Sacerdotess,  
& alijs, qui ijsdem intercesserent, pro animorum defunctorum  
salute Deo preces offerent. Sed post nonnulla: iher, in  
quibus fervore virtutem feminine, quam tu dederas ei, querent  
bi, et ritu formidaret tam longe à sua civitate corporis relin  
quere: Nihil inquit, longe est Deus, nec remedium est, ne ille non  
agnoget in fine sceloti, unde me refugiet. Ergo non egredi  
ne fua, quinquagesimo & sexto anno statu sua, trigesimo & tertio  
atatu mea, anima illa religiosa & pia corpore soluta est, quarto  
Nonas Mai.

V.  
a Aug. ibi.  
c. 12.

Pergit Augustinus sanctissima matri funus, more (vt  
aite) Christianorum, quo inter alia consuevit, antequam  
corpus concederet sepulchro, pro anima offici sacrificium,  
quod dicebat pro delictis defuncti, scilicet ne a  
nimis detineat posset a contritis potestuibus. Nam i  
dem Augustinus memori repetens extrema illa verba,  
quibus in altare Deo destinata ipsa voluerat, ait f:  
Namq; illa, imminentie resolutione sua, non cogitauit suum cor  
pus sumptuose contagi, aut condire arrebat, aut mortuorum electum  
concupiavit, aut caru sapulchrum patrum: non ista man  
dauit nobis, sed tantummodo memoremus, ut ad tumu fieri  
defuderant, cum nullus die pretermissemus tunc, unde sciret dis  
pensi viuimus sanctam qua delectum est g Chirographum, quod  
erat contra nos, quia triumphatus est hostis computans de  
lita nostra, & querens, quid obiectat, & nihil inueniens in illo, in  
quo vincimus. Qui ei defundet innocentem sanguinem? quia  
ei restitus pretium, quonos erat, ut nos auferat ei? Ad cuius pre  
ter nos isti Sacramenta legantur, et illa tua anima suam vincendo  
fidei. Nemo à protectione tua dimicat eam. Non se interponat  
nec vi, ex iustitia leo & draco. Neg, cum respondet illa, nihil se  
debet, ne conuictus & obtineatur ab accusatore callido: sed  
respondet dimissa deuota sua ab eo, cui nemo reddet, quod pro  
novo non debet reddidit. Hec Augustinus, plane institutus,  
quid pretenderet Ecclesia agere, cum pro defuncti ani  
ma, corpore nondum tumulato, sacrificium Deo incun  
entum offeret; nemq; e. ne anima illa ab aduentu suis pore  
statibus impeditetur, quo minus ad Deum libera ascen  
deret: allude ns profrus ad eas, quia proximatebantur ho  
die, in sacrificio ad Ecclesia preces: Domine Iesu Christe Rex  
gloria, libera animas omnium Fidelium defunctorum ab omni rin  
cello delictorum, de penit' inferni, & de profundis lacu, libera eas de  
eis leonis, ne absborbas eas tartarus, ne cadam in obscuram, quam clara A  
braha pronouisti & seminasti.

VI.  
a Aug. Cof.  
l. 9. c. 8.

Porto eti preces generatim orantes complecti  
deantur Fideles defunctos; nam p' priuatum pro illa anima  
dicebantur, quia tunc decelerat, prout ari quoque Missa  
libris demonstrant, in quibus sic legitur: Libera Domine  
animam N. & animas omnium Fidelium, &c. sicut cum postra  
in tunc facia recolitur defunctorum memoria illis verbis:  
Memento Domine N. & famularum, famularumq; tuarum, &c.  
in alijs vero libris legantur interneates varie lectiones  
namero singulatim expellit quib; significaret, easdem  
preces, pro occasione, singulatim vel plurimi numero pro  
ferendas. Sic sicut S. Monica id exposcebat a suis, quod  
& S. Augustinus à fratribus tuis illi, tum patri suo impri  
mitur rogabat: nam subdit h: In spiritu tuo dominus deus meus, in  
fratru tuo fratribus meis, filii tua domini mei, quibus & vo  
ce & corde & litteris seruo, ut quaque haec legerint, numine  
ad altare tuum famulae cum Patrio, quondam eu  
couage, per quorum carnem introdixisti me in hanc vitam, &c.  
Hæc singula ad insinuandos antiquos Eccl: iie mores in  
hodiernum perfeuerantes usque h'c volumus quotum  
demonstrare exemplum, dubitantium resolu' possint ambages, ut  
cynicostas inquietas quiescant, & delirum curia  
nouant hæreticorum.

VII.  
S. ANTONI  
NI IN A  
FRICAM  
RADITVS

Sed perfoliat S. Monica religiosis pietatis officiis,

Augustinum redeuntem in Africam comitemur. Sollicitus

est Portu Romano, secunda navigatione Carthaginem ap  
pulit, ibiq; suscepimus hospitio apud illam tunc viam In  
nocentium Exadiocatum Vicariae Praefecture valde ex  
greditur. Quid autem tunc ibi mirandum acciderit,

idem Augustinus rem exacte describens narrat his ver  
bis: Venerantes de Transmarinis me & fratrem vocum Alpinum,

nondum quidem clerici, sed tam de feniens, vt erat cum tota

domo sua religiosissima, ipse suscepit & apud eum tunc habita  
bamus. Carebatur a medicis properistis, quia numeroq; atq;  
perplexas habuit in positorum atq; in corporis parte. Iam fe  
runt eam, & artus sua cetera a mensuramentis agabant. Possum autem  
suar in sectione illa & diuturno & acerbis dolore: sed vna  
inter multos finis felicibus medicos, atq; ita latenter, ut cum non  
tangeret, quem ferro aperte debuerant. Denique sanatio omnibus  
que aperta curabant, sive remunerarent solus, cui frustula impedi  
bant labor. Quia moras illi sufficeret habens, multumq; for  
midans, ne iterum se carceret, quod ei predixerat atius in domo  
domesticu, quem non admiserant illi, vt facili videret, cum pri  
mum felix est, quo modo illi facerent, iratissim illam dono abice  
rat, rixos recuperat, eripit, atq; ait: Iterum me sectores trahunt. Ad  
illius, quem nolussem eis presentem, verba venturam fui? Irridet  
ille medicus imperitum, metumq; bonumq; bonum verbu promis  
nigro.

VIII.  
INNOCCIO  
TIS V.C.  
HOLYTT  
AVGVST  
LANTOR

Præterierunt & ali dies plurimi, nihil proficit ut omne quod

fuerat. Medicus tamen in sua pollici strate perfidebant, non se illum

finim fuisse, sed medicamentis eis clausos. Adibulserunt &

autem grandiora tam medicum, satius, in illa arte Laudatum (ad  
huc enim vinebat) Ammonium dico: qui loco inspecto, idem quod

illi, ex coram diligenter pertulit, promisit: eos illi salutem ambo  
ritur, securus, domestico suo medico, qui futuram predixerat a  
liam scissionem, faceta biliteritate, velut iam salutem, illufit. Quid  
plorat? posse tot die inueniret confringere transiunt, ut se atque  
confit faterentur, et mihi ferro nullo modo pessi sanari. Experi  
uit, expoluit nimio timore turbatus: atque vbi collegit farsi, por  
tu, abe silos aysa, & ad se amplius non accederet: nec aliud ec  
cepsit fatigato lachrymis & illa iam necessitate confrestris, nōst  
adibulserunt Alexandrinum quendam, qui tunc chirurgus inutabilis  
habebatur, ut ipsi faceret, quod ab illi fieri nolebat ratu. Sed pos  
sum venit illi, laboreq; illorum in circuribus fecit artifex vi  
dit, boni viri familiis officiis perfusis homini, et illi potius, qui in eo

tantum

IX.  
Aug. ibi.  
c. 13.

MEMORIA  
PRO DE  
FVNCTIS  
AD ALTA  
RE.

g. Cof. 2.

Universitäts  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

tantum laborabant, quantum ipse inspiciens mirabatur, carationis fas sine finerentur; adicem, quod re vera nisi factus esset, salius esse non posset: sed valde ab horre a suis moribus, ut hominibus, quorum artificiosissimam operam, industriam, diligentiam admirans in ecclesiasticis eius videns, propter exiguum, quod remansit, palmarum tantu labore inferret. Reddis sunt anno eius, & placuit, ut eodem Alexandrino assistente, ipsi finum illum sego, quistam conserua etiam alter insatiable patetatis, aperirent.

Quo resultata in consequentiem diem.

Sed cum adfuerint illi, ex merore nimio Domini tantu est in domo illa excors dolor, ut tanquam sanier planctus vix comprehendere a nobis. Visitabant eum quotidie familia viri, Episcopus, tunc V. Valentini beate memoriae Saturninus, & presbyter Gelosius, ac diaconus Carthaginensis Ecclesie, in quibus erat & ex quibus solus est nunc in rebus humanis iam Episcopus, non honor a nobis debito nominandus, Aurelius; cum quo recordantes mirabilia opera Dei, de hac re sape colloquiuntur, eumque valde meminisse, quod commemoramus, imminimus. Qui cum eum, sicut solebam, resperebant, rogaverunt eos misericordibus lacrymis, ut manu dignarentur esse presentes suo funeri potius, quam dolor. Tantus enim eum metus ex proximis invenit, ut penitus, ut se inter medicorum manus non dubitaret esse moriturus. Consolati sunt eum illi, & hortati, ut in Deo fideret, cuiusque voluntatem viriliter ferre.

In die orationem ingressi sumus. Vbi nobis ex more genua festigantur, atque incumbentibus vix, ille se praecedit, tanguam fuisse aliquo impellente graviter prostratus, & caput orare, quibus modis, quo affectu, quo modo animi, quo flusso lacrymarum, quibus geminitis aeg. fingitibus succinctibus, omnia membra eius, & penae interclaudens spiracum, quis vlti explicat verbu? Utrum orarent alii, nec in hac corona aufereretur intentio, ne ciebam. Ego tamen proflavero non poteram: hoc tantummodo breviter in corde meo dixi: Domine, quia tuorum preci exaudisti, sihas non exaudi. Nihil enim mihi videbatur adiuu iam tempore, nisi vi exparet orando. Surreximus itaque, & accepta ab Episcopo benedictione discessimus, rogamusque, ut manu adfuerint, illa q. ut aquo animo est, luctantibus, illuc dies, qui metebatur: aferent seruis Dei, sicut se afflitos esse promiserant. Ingressi sunt medici, parant emma, qua hora illa pocebat, tremenda ferramenta perforant, actinum, suffusio, omnibus. Eius autem, quoniam erat maior anchoritas, defectum animi eius consolando, erigentibus, ad manus fecerunt membra, lectio compenstar: solutum nondiligenterum, undatus locis, insipit medico, & secundam illum suum armatis atque intentus inquirit. Scrutato oculis, digiti, contricat: tentat deniq. modis omnibus, inuenit firmissimum cincratum. Iam illa letitia & laetatio gratiarum alio inficerdi & omnipotenti Deo, qui factus est ore omnium lacrymantibus gaudis, non sibi clementia mea verbi, cogitare potius, quam dividatur. Haec tamen Augustinus de his, quae domine holopitis sui Carthaginem vidit. Lubid & de aliis itidem Carthaginie editis miraculis: sed nos reliqua eius acta prosequimur.

X. Reditus una cum sofcis Alipio & Eudio in pannam, quem condixerant a vita statum, cum adhuc in Italia essent, exercere coepertur. Secedentes enim ius, ibidem triennio a permaneere, & quibus exercitissi: ait Posidius: A se iam alienata curia sacerdotibus cum ipso, qui eidem adiubabant: Deo vincibus, iuramus, orationibus, donis, operibus, in lege Domini meditanti die nocte. Et de ita, quia sibi Deus cognitus atque erant intellectu revelata, & presentes & absentes fermeos ac libris decebat, porro toto illo triennio iacuit Deo tristius. Quo tempore, hoc, inquam, ipso anno, liberum scripsit de Magistro, neque sequent anno a suscepto baptismo, cum iam Adeo datum puer sexdecim esset annos, qui tempore baptismi, quem suscepit anno superiori, agebat (ut ipse ait) annum decimquattuor; quem eodē ferme tempore ex haec vita discifile tradit. Scripteret autem duos libros contra Manichaeos de Genesi: aboluit & librios de Mufica: addidit etiam commentarium de Vera e religione aduersus Manichaeos, huc, inquam, omnia editit, antequam presbyter fieret, ipso triennio compositionis in errore, reliqua de ipso infelius suo tempore.

XI. Hoc idem anno, ipso mensi Maii, nona die, Sanctus Gregorius Nazianzenus, cognomento Theologus, migravit.

Annual. Eccl. Tom. 4.

D d 5 alabi

turus in colum, feliciter diem clausit extremum: quod quidem ex S. Hieronymo ita deducimus: agens enim iipse in libro de Scriptoribus Ecclesiasticis de codem Gregorio, haec de tempore obitus habet: Deserit, inquit, antemerita trienniū sub Theodosio Principe. haec cum ipse dicat, confiteat, eum cōmentarium ab eo scriptum anno eiusdem Imperatoris decimoquarto (reficitur id enim ipse in fine) plane asserendum est, in decimo eiusdem Theodosij anno, hoc ipso ministrum, eum ex hac vita dilectissile. Ex his igitur adeo exploratis, erroris tardargitur Profeti Chironicon, in quo eiusdem Gregorij obitus recentior anno tertio iipsum Theodosij Augusti sub Consulatu Eu- charij atq. Syagri: ille enim non est obitus annus, sed quo ipse in Synodo Constantinopolitana abdicans se, in patriam rediit, quem plures post annos sufficere superficiunt, quæ dicta de eo sunt, manifestè declarant. Sed nec substitere ex iisdem probatur, quod tradit Suidas, cum dem Gregorium dicti obiisse anno eiusdem Imperatoris decimotertio, sive vero iplius ætatis nonagesimo: secundum enim eiusmodi ætatis eius annorum numerum, dicendum est, ipsum eo tempore, quo Athenis erat, cum & Julianus Apostola ibidem versaretur, iam expletum annum ætatis quinquagesimum quintum: cam tamen ipse de se scribat Gregorius (vt dictum est) trigesimum tantum tunc ætatis annum egisse, cum post dissolucionem Basilij, ipse, qui remanerat, publicè profiteretur. Quamobrem secundum iamtam à nobis superius eiusdem natantis temporis rationem, qua diximus natum esse anno ante Nicænum Concilium, Domini vero trecentesimo vigesimo quarto: vtq. affirmandam erit, cum defunctum eis anno ætatis suis hexagesimo quinto. Sed iam quæ eius obitum praecesserunt, et cum ex corporis infirmitate, hic describamus.

Fuisse quidem ipsum robusto corpore, verum affiduis agri crudibus atq. molestis fractum hebetatumq. ipse testatur. & vt omittam præterita, iam à tempore, quo recessit Constantinopolitani Nazianzeni reuersus est, & Ariazzi ruri paterno deguit, affiduis ferme morbis vexatus est, eam enim de causa viridinis se excusa se, quo minus ad nouum veniret Concilium Constantinopolitanum. Quintam scribens ad V.C. Annyum d. quod Olympiadis nuptiis, ad quas complures vocati essent Episcopi, minime cognovit, prodraga morbo se laborale significat, adeo ut gelta & ab aliis opus esset. Quantum aut eiusmodi cruciatus fuerit morbo, ipse carminib. saepe deplorat potius, quam decantat. Cum igitur ita morbo affectus detinuerit in lectulo, et umis cum anima, tum corporis afflictus, cygneis se carminibus solabatur: complures nondiusq. genetis extant versus, quos fenex decubens in strato scribebat: adhuc extant ipsi, quibus indicat se non morbo tantum vexatum corporis, memoriae, præteritorum malorum affidū cruciatum, sed diris à diabolo impugnatum esse rationibus.

At quibusnam dices, eiusmodi certè, quæ vix credibilius cuquissent, nisi ipse earum habetur assertor, qui eius rei causa lugubres lacrimas cecinit etenim, quos soluta oratione hic reddemus. Cum enim inuechitur in carnem suam, haec cinter alia haberet: Non improbitas tandem tue impudentiaq. pueri impones? non floscius de senectute iam cana stultitia mīcrag, te submetas? & paulo post: Quocirca vertere me fero, ut te accrimine oppugnam: omnīq. dolorem genere frangam, atque cadavere imbecillorem te reddam. At quibus redmedis eadem infaltem, cetero foleret, mox subdit: Venite item, & quidem magna cœta, scelerum expiatrixe lacrymes: veni laborosum tam mentis, quam corporis perigulum, ut flamma mea ardorem minutus, feridam, vitorum putredine astergatis: vener faciem ait ablegat: gena humi flexa obrigeante, emiūq. cibi loco sit: osserrimus facies molliis membra vnde regat, vexataq. anima suppeditas ferat. Veni trifū cura carnis dormitrix, futura suppicio miliū semper ob oculos ponens. Atq. hec quidem stoliditati mee, recordatq. medicamenta ipse adhibebo, &c. At ne putas ipsum haec poetice fingere; audi, quid

Divino patre sum genitus; sanctus parente:  
Hac in ihu vita nostra, presente data est;  
Oravit summo, Deo me vocavit, at ortus  
Est mihi per somnum virginatus amor.  
Ipsa quidem Christi post ad subire processa;  
Rupta a mihi bona fuit, sed a dolore caro.  
Pax forte sensi quales vix crederet vilis,  
Orbatuus ab ipso, malum, gravis.  
Gregorius haec vita est, at Christo postea care.  
Quia vita dator est, Expressa ista leui.

sed exigua sunt hae: siquidem res ab ipso praeclare geste vna cum nomine ipsius non solum in celo sunt scriptae, sed & plurimis in terra legantur exsculpsae columnis, hie que viuit post obitum ubique beatus: nam eius animam Christus, scripta possidet Ecclesia, & corpus Romatandum accipiente nobilissimo condidit tumulo in basilica Vaticana. Celebrant ore omnium S. Patrum eius praecoxia, quem & Cassiodorus eiusmodi extonat elogio: Gregorius spes daturum fons & doctrina tuba: qui & cuncti olim vita summis tubis, etiam nunc tamen autoritate & fide vivit: & cum tamen olim corpore absit a Ecclesia, tamen vox ac magisteria non recedit, ita quidem, cum sit frequenter audie est iugestus loquentem Gregorium, hereticos sermonibus inlecentem, roborantemq; fidem Catholicam, sui pietatis rogativa suff agii controvicias dirimentem, definitem inferius dubia atq; pronunciantem, que cateat appellatione, sententiam.

Cum hucusque in prima editione res Gregorii Nazianzeni productissimus, prætermisimus, quod plane ignorabamus, ab eo conditum testame non. Quis enim illud extare, vel rationem aliquam ipsius habendam esse putasset, quod totum arque scriptorum eiusdem Gregorii accuratissimos exploratores præteriuit, vel si noverunt, tamen vici sunt penitus tanquam commenticium contempti. Cum vero illud præter missum omnino, Marcus Antonius Massa Salentianus I. C. quo cum ob illius doctrinam, variisque eruditioem cum pietate coniunctam domesticata mihi confundens intercedit, omnium fere librorum angulos exploratos habens, cum istud ipsum minima cum latere, liberoti amicitiae vili lepidis salibus suauiter carpens, oscitante me tardiguit, quod cum de Gregorio Nazianzeno pene nihil omiserim eius tamen testamento nullam protinus habuerim mentionem: nam eti illud foras nobis minime probaretur, confutare saltē disertis rationibus, muneris nostri esse quod negare non potui.

Latet illud quidem inter Baulionum viri sae valde periit formulas Graece editum: sed cum mendosum velenum étec inuenimus effe & multum, vehementerque virget de impostura suscipio, rem contulit cum Iacobu Simundo mei studiofissimo Parisiensis professore Societatis I S S V, omnium plane litterarum generis exultissimo: qui infinitib; studio penetratia quoque Bibliotheca Vaticana perultra, inuenit tandem in duobus antiquis codicib; a eiusmodi testamento, quod consulit, emendavit, atq; Latinatim primus omnium tradidit, deditque nobis, sicut hic habet de scriptum:

Confutat Fanum Luciferij & Flavij Syagrii, clarissimorum virorum, pridie Kalendas Ianuarii. \* Gregorius Episcopus Catholicus Constantinopolis Ecclesie, vires ac prudens, sanegi Consilio & integrum sensibus condidi hoc testamentum: quod quidem inde & voluntatum esse, firmatamenteque in quibus fero & quomodo libet obtinere. Nam enim mentem meam manifestam feci, & meam omnem substantiam Catholicis Nazianzeni Ecclesie confessam ac pauperem, qui sub eadem fuit Ecclesia, misericordem: ob eamque causam tria profecta iusta haec meam voluntatem Prothotropos, pauperum curatore, Marcellum diaconum ac monachum, Gregorium item diaconum, qui fuit de familia mea, & Eustathium monachum, qui & ipse fuit domo mea. Nunc vero eundem annum retrorsum ergo sanctam Ecclesiam Nazianzenam, eodem pfo in proprio.

Cum igitur contigerit me ex vita decidere: hanc meus esto Gregorius diaconus & monachus domesticus quondam meus, quem prius deum manumis, ex mynus sae habita mea mobilis & immobilis, va-

bicunque ea mihi sita est: ceteri omnes exhortandes mihi facio: ita quidem, et meam omnem substantiam mobilem & immobilem sanctam Catolica Nazianzeni Ecclesia ipse restituat, nihil penitus subducens, praterquam quia hoc testamento quibusdam priuatum reliquit: ut legatur aut fidei commissio gratia: sed omnis, ut prodiat diligenter servet Ecclesia. Dei timorem pre oculis habenti, scimus, tam a medietate, ut omnia mea illi Ecclesie pauperum misericordio celant, in eam, rem semper institutum heredem, ut per ipsum Ecclesia omnia fieri fronde conferuerit.

Seruus quis fungit, vel mea voluntate, vel beatissimorum parentum meos mandato manumis, hos omnes nunc etiam liberos manere volo, & peculia sua sibi habere, absque illo impedimento.

Volo præterea, heredem meum Gregorium diaconum vnam cum Eustathio monacho, ambos simi est domo mea possidere prædictum Aranzenum, quod ex Regno boni ad nos pertinet: gregalex vero equus & equus, quotquot iam ipsi presenti clari sunt, quarumque proprietatem ipsi ac dominum tradidi, has ipsi quiete manere volo inter domini. Per precepitionem item, Gregorium diaconum & heredem meum, qui mihi fideliter ministravit, præstatuere domini habere volo annos numero quinquaginta.

Rashana virginis veneranda, propinquus mea, certa conducta in annos singulos dari usq; unde vitam libere traducat: que quidem omnia eiusdem, quemadmodum prædicta, volo & ubi sine mora prefas.

De habitacione autem tum quidem propterea nihil statim, quod nefarem, vñam ipsi degere malit: nunc vero & hoc volo, quocunq; ipsa loco elegit, parari ei datum ingenua congruente ad honestam virginis habitacionem: quam virg. dominum sine interpellatione habebit ipsa in vñam fructuus, quod a viserit, postea restituat Ecclesia.

Addi præterea eidem volo paellas duas, quas ipsa delegrit, hoc minimum puto, ut cum ea moverintur paelle vñque dum vivet; & siquidem illi ita vñsum fuerit, huc ipsi libertate eas donare sin minus, & illa quoq; ad Eccliam pertineant.

Theopoliūm puerum, qui mecum perseverauit, iam manumis, volo autem ei manum etiam dari legati nomine numeros quinque.

Extrahimus vero eius fratrem liberum effe volo, eique legatis nomine dari aures summos quinque. Volo præterea Theodoreum Narratorum meum liberum esse, eique legatis nomine dari aures summos quinque.

Alipianam, filiam meam dulcissimam (caterarum enim Engria & Nonna exigua ratio ducenta est), ut quarens vita reprehensione non vacat) veniam mihi dare volo, quod nihil possem ipsi relinquere: quippe qui omnia cum pauperibus deflantur, aut potius beatissimi parentibus, quia ita pollicitarent, obsecrata sum: quorum mentem violare, nec sanctum, nocturnum arbitror. Quecumque iugur ex beatissimis fratris meis Cœlius & rebus in rebus ferias, aut linea, angula, vel horiz. altis superstant, huc ad ipsius liberos pertinere volo, & nulla in reipson, vel sororis ipsius molestias esse, vel bare, i. mico, vel Ecclesia.

Malitius genus \* meu prædium Aperiženianum, quod Euphemius erat, stat se mala fide possidere, de quo quidem etiam antea scripti (epis Euphemio, ignaziam eius reprehendens, nisi sua reciperaret. Et tunc telior omnes magistratus, & qui sub magistratu sunt, iniuriam fieri Euphemio: oportet enim prædium Euphemio restituiri.

Emptionem fundi C. notalorum reverendissimum filio Eusebijo Amphiochius redintegrari volo: conflat enim ex obliteris nostris, id que norant omnes, quod & solitus fuerit contrarium. & prædictum scriptum proprietatemq; ac dominum possessionum tam præcise trahiderit.

Eusagrius diaconus, qui mulierem meam Laborum & curarum particeps, in multis suis mihi beneficium comprobavit, gratiam hanc etiam etiam Deo, & coram hominibus, ac majora quidem ipsi Deus retribuerit: ne vero parva etiam ait, ut simbola prætermittam, volo et dari camafum vnum, tunica duas ex iis, que sunt in patria, a. reo virginis ex patria etiam ratentibus. Eliebrio Notario, q. & bene moratur eis, & quo tempore fuit in obsequio, belle nus reperiuit, dari volo camafum vnum, tunicas duas, polita tria, foliolum in patria, nummos, aureos virginis.

Hoc meum testamentum ratum ac firmum esse volo in omni

indicio & quomodocunq; : quod sit tanquam testamentum vni non habuerit, tanquam voluntatem ipsius ultimam seu codicillum valere volo. Qui vero ipsam euertere tentaverit, rationem reddet in die iudicii.

In nomine Patri & Filii & Spiritus Sancti, Gregorius Episcopus Catholicae Constantinopolis Ecclesie religi testamentum, & omnia probans subscripti manu mea, & vam obtinere volo ac subeo.

XXXII.  
TESTES  
SYNACKI-  
BENTES.

Amphiliophilus Episcopus Catholicus Iconi Ecclesie interfui testamento reuerendissimi Episcopi Gregorij, & ab eo rogatus subscripti manu mea.

Optimus Episcopus Catholicus Ecclesie Antiocheni interfui, cum reuerendissimi Episcopi Gregorii testamentum suum, ut supra scriptum est, disponeret; & eo rogante, subscripti manu mea.

Theodosius Episcopus Catholicus Ecclesie Hyde presens fui testamento reuerendissimi Episcopi Gregorij, & ab eo rogatus subscripti manu mea.

Theodosius Episcopus Sancta Catholica Apamea Ecclesie presens fui, &c.

Hilarinus Episcopus Catholicus Ecclesia Isauriae presens fui, &c.

Themistius Episcopus Sancta Catholica Hadrianopolis Ecclesie presens fui, &c.

Cleodonus presbyter Catholicus Iconi Ecclesie presens fui, &c. haec tenet est: post quorum subscriptiones, nomen eius, qui ex archiuo Nazianzeno eiusmodi testamentum edidit, habetur in iste codicibus scriptum his verbis:

Iacques sanctissima Nazianzeni Ecclesia lector & Notarius exemplum diuini testamenti, quod in sanctissima Ecclesia mea rediitum est, sancit & illustris ac Theologi Gregorii scripti & editi, haec tenet ex veterinis exemplibus Vaticinis.

XXXIII.  
REVIC-  
TATIO-  
STAMEN-  
TIQ. REG.  
NAZ.

Iam vero nostratum partium esse scimus, ut hi quam exacte percognitis, num hoc in omnibus inuenientur testantur confitentes, difquiritur, elcidemque obductum veluti rubigine monumentum. Esse quidem ipsum germanum Gregorii Theologi testamentum, sumulta, quae pertusae sunt. Verum quoniam ipsa prima eius inscriptione longe reflegere possit animus, ut id audire velit, nedium alterare ipsum Gregorium filias habuisse, atque generum, de hoc ipso primum iure agendum est. Et enim nihil est, ut vel in lene discimen posse adduci Gregorii, quem suis ipse sepe scriptis proficit, cultus virginitatis, quam per eis, vt ante omnia aperiisse demonstrat atque probat, sartam teatam in omnibus resinqamus.

XXXIV.  
VIRGINI-  
TAS S.  
GREGOR.  
NAZ. PER  
SICCAV.  
LATIS  
a Gregor.  
Naz. de  
fecto.

Nihil quidem magis certum atque exploratum ex omnibus Gregorii rebus gestis videntur, quam ipsum perpetuum colluisse virginitatem, retinane id ipso quam laetissime, cum in senectate confectus eternum fuisse eius tanquam rei praeciarum memoria consolans, cygneis modulis sepe concinuit, ut illud in primis papa redditum a: Corpore virginum: an autem etiam animo, hanc certum habeo, proficitur hoceriam in carmine, vbi conqueritur de calamitatibus suis, itemque in carmine de Virginitate, & in preceptis ad Virginem: tu sum in carmine de Virginitate, & eo, qui inscribitur De rebus suis, vbi hos habet eti.

Non me commubum fluxit, non fluxio vite, & infelix!

Nec me fument madecant membra liquore. Insuper cum rursum anime sua calamitas deploret, visionem libri diuinorum oftenam recenset, qua permotus fuerit a puro, ut leviginem perpetuo conseruat, id ipsum etiam affirmat, cum invenitur in hypocritis monachos, necnon in epitaphio de se scripto: ut plane nihil in Gregorio firmius arca tutius, quam perpetua virginitatis cultus, ab ipsis villa dubitatione afflari penitus posuit. Seruaria igitur & in omnibus comprobata Gregorii virginitate iam nebulati illam, que de filiabus & genere ex testamento contraacta videtur, ex ipsiusmet G. egredi scriptis dimoueamus omnino.

Quod igitur ad nominatas in testamento filias spe-

ctat, illud ingerimus: si omnes, quas i. te Gregorius suscepisti filias, vel filios nominar, ex coniuge & filiis suscepisti velutus affecte; eis profecto, vrpas quam quingentos (verita dicam) ex Gregorio genitos esse liberos afferuntur cogantur; verum ad pinnaculum generationis eius omnines effectos referendos, ne longe petatur exemplum, habet in eodem testamento ab ipso Gregorio nominatum filium suum Amphiliophilum Episcopum, vrpas ex parte eiusdem nam in epistola ad Cæsariorum de eo scripta, 16, inquit, manu mea carissimum filium nostrum Amphiliophilum offero, virum probatum nomine vigne ade nobilium (etiam præterquam atq; fratrum) vi ipse, qui & sene & sacerdos & amicus resersum, precare mecum agi existimatius sim, si eam benivous exstimationem obtinerem, hæc scilicet. Sicut igitur nihile, ut cogatur affecte, quas nominat filias, cas à Gregorio ex uxore suscepit.

Verum dicendum portas eas illius fuisse heptes: etenim quoniam potissimum lundat, spicis exte: is, Alypiam iugrada cum ipsam, tam reliquias duas fratres Gregorius iunctas huius, ex iugis Gorgonia nepis, nupaque insigni viro Nicobulo, ex quibus ortus est Nicobulus Iunior, cuius nomine ad eius patrem extat Gregorii catnæ, necnon aliud patris nomine ad ipsum filium redditum, & aliae complures epistolæ, ut inter ceteras quia signatur in Billiana nouissima editione numero centesimo quinquaginta quinto, cuius haec est inscriptio ex Giacoco redita exemplari, quia ipsius epistolæ argumentum ponitur verbis istis:

Eidem Nicobulo Alypiam in sua uxori, Gorgonia Gregorii sorori, corporis stetiam exprobavit, hæc in epistola in c. i. p. 10. Sed quid ista fibi velint, ex ipsa accipere licet epistola, que cum perbrevis & lepida valde sit, hic integrum describimus: sic enim se habet:

Alypiam apud nos canillis incensu, ut parvum & tua prostrata in dignam, o magnæ & rafæ, ac gigantina cum forma, cum robore. Nunc denum intelligi, animalis mensura subiecti & virtutem expendi, ac impensis marginari pugnantiores esse, coruque laetus angustioris. Te vero magnitudinetu & cubito fratre, nec aleydi illi villo modo inferiorum te prede. Equeum enim duci, & hastam vibras, & ferribi curae sunt. Ipsa autem nuda operatur: nec magno robori est radium ferre, colum tenere, ac telle effidere: — id enim feminarum decus est.

Quod si hoc quoque adicias, eam orationis causa humi curiam effi, ai per ingentes mentis agitationes perpetuas cum Deo conseruandum habere: quid bice de tua fulminante corpore magna te latibul? Vide temporis annos silentium: loquenter audi: quanam incompta sit, animaduerte, quam, ut formam, fortis ac fermea, quia re domusq; utilitates afferat: quam viri amantis, atque illud Laconis dices: Certe animu in mensuram minime cadit: atque externum hominem oculos connectos in internis habere operatur. Si hinc ad hunc modum confidires, vocari desines: eamque ut parvam derider, tuncque coniugum suorum et felix indicabit, haec tenet Gregorius ad matrem Alypiam Nicobulum.

Consentientis his plane sunt, quæ de eadem Alypiana idem Gregorius habet in testamento, cum mulierem frugi, sibiisque ob id carissimam praedictam, despectis reliquis duabus eius sororibus Eugenia atque Nonna, reponere nomen autem, longe tamen d. f. arbus moribus prædicta. Aliquod plane nefas ab eis admisum & publice cognitum ac de cantatum oportet, ut ipse Gregorius publicis tabulis eas ita indecoris nota insulsa reliquerit. Si & sanctus Hieronymus sororem suam virginem lapidem, sed ad plementiam reuocatam, epistola scripta ad Chrysostomum & collegas, posteris notum reddidit. Hæc qui considerat, non adeo mirabitur de Gregorio Nazianzeno, & multo minus, si legerit, quæ de lapide Gordiani virginis amitis sit sanctus Gregorius il Papa ad populum pro concione recensio, ut plane vidcas functos viros deflexisse penitus etiam propinquos, quos scilicet Deo minime esse caros, sed laudare tantum solitos

Dc

XXXVIII.

SANCTI  
VERI DE-  
PRES,  
LVTY-  
US, C.M.  
IMP. ROM.  
FEST.  
HIST. op.  
43.  
Gregorius  
Evan. hom.  
18.

<sup>2</sup> P. 14. Deo acceptos, secundum illud de vita iusto dictum à David: Ad nihil deductu est in conspectu eius malignus: timens autem Dominum glorificat.

Quod vero ex parentum voluntatis prescripto bona omnia subebantur non in affines, sed in pauperes erogati: cum nihil esset, quod caro Alypiane nepoti Gregorius legare posse: tamen filii dulces dari precepit. Ceteri fratres ex vias apud le retinens, velut cara pignora germani amantissimi, qui tam pridem ex hac vita deciduerat.

XXXIX. In agitur de Gregorii ex coniugio filiis omnibus distributione amato penitus scrupulo, de Melatio, qui in testamento gener nominatur, soluendus est nodus, quo Gregorius obligatus coniugio videatur. Vox quidem illa, quae ex Graeco Latine reddita gener est, in Graeco codice legitur: *πατέρες*: cuius quidem nominis est frequentior vultus, ut generum exprimat; significare tamen posse interdum alinem quemlibet, qui glossemata Graecia claudunt *b*, absque controveria proferunt: immo apud Latinos idem in voce generi, loquendi usus obtinuit: & vt alios præsermitamus, habes apud Justinum & historicum, generum ab eo duci virum fortis. Quamobrem nullo pacto ad hinc invenimus, ut Gregorius Melatum generum nominat vocella; sed affinem potius significare valuit, exploratissimum sat eruditus ex ipsius repetitus sapientie classificationibus, quibus perpetua eius virginitas absq; villa vel laetissima falem dubitatione monstraratur.

XL. Posset insuper & de Theodoculo Episc. Apameæ, qui subscibitur testis, illud obitu, quod reperatur eo anno non Theodosius, sed Ioannes Apameæ Episc. subscriptus concumeni Synodo Constantiopolitanae codem anno habere. Verum offendetur eiusmodi obiectio nem, nullius profusus esse momenti Etenim praeterea Apameam, que in Syria est, cuius dictus Iohannes Antistes, fuerint tres aliae eiusdem nominis ciuitates; nimis prima, que in Bithynia fuit ad oram marii amianum inter Rindaci & Ascanii oltia, cuius meminerunt Stephanus & Ptolemaeus; secunda in Phrygia ad Marfy & fluminis oltia, vbi ipse Androco coniungitur, cuius meminerunt Plinius & ex Graecis Strabo, quam post Ephesum clarissimum omnium. Atque virium prædicant, in qua celebrissimum esse soleret emporium; sed & præter hanc, aliam fusile Apameam Parthonum ciuitatem, affirmant. Sicig tur non arctamur, ut licet constet tempore Concilii Constantiopolitani Apamea Syriae prefuisse Iohannem, non potuerit Theodosius aliquis ex reliquis tribus Apameis fusile Episcopos: unde nullius momenti ea esse reperiatur obiectio.

XLI. Ceterum quod mens & diem eius anni in eodem testamento descriptos pertinet, posset etiam aliquis obiectere, neq; Gregorium, neque Episcopos, qui subsciberunt, tamdui post absolutamente quinque vel sex mensēs Synodus esse commissarios Conflantinopoli, neque post abdicationem eius vocatum amplius fusile Gregorium Conflantinopolitanum Episcopum, ut ponitur in testamento. Ad hanc vero primum illud utri dici posse videatur: Quis adeo durus est & severus Index, quin readeo antiqua non concedat testamentum ipsum aliquem puluerem contraxisce mendorum, qui fit excutiendus? Quamobrem si velut post abdicationem Concilium & post abdicationem eisdem illud ipsum testamentum fusile a Gregorio nuncupatur, non plane accidisse videtur, vt Iohannes ille, qui ex archivio Ecclesiæ Nazianzenam ipsum in lucem prodidit testamentum, cum illud ex scriberet, & Gregorium similiiter nominatum Episcopum legeret, honoris causa addiderit, Conflantinopolitanum; & quidem bona fide, quod scire eo anno ipsum prefuisse eidem Conflantinopolitanæ Ecclesiæ.

XLII. Verum illi sententia magis iustifico, vt prope tempus Concilii eiusmodi à Gregorio fuerit conditum testamentum, atque dicendum est, in mensim potius irreplibilem errorem. Etenim nec in codice, quem nachiell Brilonius, nec in altero è d'obis Vaticani nomine mensis expressum erat: in quo & potius accidit, vt errore lib:

riorum, i.e. *vagis*, scriptum fuet pro *ignis*. Ut autem opinet paulo ante Concilium eiusmodi esse à Gregorio conditum testamentum, illud persuaderet, quod ea o. actione, quam tunc Constantiopolitane Concilium in Maximum habuit, inter alia suis se cunctis iam priuatis bonis ostendit his verbis: *Pauportatem obicit?* Quia ego auditor meus opes & copias, atque vitam & panis basa exire possem, ut huic vita finis meus perserorem: vitam & gressum hanc tuniciam quam celerrime abicerem, ut leuorem accepem. & infestos. Sed pecunias eripam? quas tandem i. fincas, quin eadem opere permissa quoque exculant, quibus cunctis non sum, huc ipse, quibus quidem se iam bona cuncta abdicasse significat.

Sunt autem adhuc compluta alla ex eiusdem Gregorii scriptis adducenda, quibus demonstrari contingat idem ipsius testamentum Gregorii. In primis vero, quod que in eo mira erga pauperes solicitudine monstratur, eadem in omnibus eius scriptis expresa conspicitur. Quod enim in testamento pauperibus posthabuerent affines, cum ita parentibus fidei communiarum accepisse hereditatem: testatur ipse de matre sua in oratione habita in funere patris, adeo erga pauperes fusile amore propinquam, ut dicere soleret, le. i. am, si licuisset, & filios ad alenos pauperes distrahitam fusile. Ipse vero non fundos tantum & domos in pauperes erogavit, sed & libros in eorum vitum concurrit. Cum enim Adamantius rhetor amicus Gregorium aliquando rogaret dari sibi libros rhetoricae facultatis; mitte ipse quidem illos Gregorius, sed premium illum perit, scilicet ad eum epistola, vbi ad finem ista facete admodum dicit: *Quid si hec quidem recte dividatur, & minime philosophicum est librorum pretium postulare, ut misericordia tua solue, ostenditionem autem tuam soluent pauperes.* Hęc iesi, ex quibus vides immensam eius erga pauperes curam.

Sed & videtur est in ipsis Gregorii scriptis eiusdem testamento, quo pauperibus sua cuncta reliquerit, haberet saltem tacitam mentionem. Etenim ad hoc ipsum vitius est aliis fusile, cum post discessum Constantiopoliti, scribens ad Constantiopolitanos faceret & populum, ita latet in fine. *Hæc verba Gregorii sunt, quæ aut Cappadocia, quippe se facultatis omnibus fui oratione, ut in Christo effirat. Inducet in carnem de se ipso post redditum ex vite Constantiopolitana, de tuam terum abdicatione agens, hunc habet vestimenta.*

Cessi inquit alia, mente libenter alii. Plane duplum Constantiopolitana à se factam rerum abdicationem infinitans, inquit animo alteram, nimisvix cum sedem reliquerit, alteram cum pauperibus cuncta sua testamento donauit.

Eit & Carmen ad Julianum Tributorum Exequarorem, quo Ecclesiam Nazianzenam commendat, in qua ad pauperem vitium se ostendit sua ergo testatur: quæ quidem bona cum ab ipso Juliano deficerentur ad vetigalia soluenda; vt mitius agat rogans, hæc de Nazianzena Ecclesia inter alia habet: *Misericordia tua (inquit) domus, que miseros homines emi benignitate genere completi consenserunt; mouent te quoque, ô amice, operies, quia ego cruci serenda causa pauperibus ergo, & palmo polo: Opi mea sunt, sed tua si de scripta. Corazigitur, ut erga pauperes alendos mercedem eandem persequatur.*

Sum & alia præterea plura, quæ eiusdem testamenti germanitatem insinuant, vt cum in eo Euagrium diaconum adeo commendat, cui & recentiora impetus letat reliquerit: hunc quis non videt fusile Euagrium Ponticum, qui cum eo virxit Constantiopolis, laudissimum tunc illum quidem, de quo suo loco pluribus agit; & Iosephus Euphrasius, qui in hoc eodem testamento

### XLIII.

MIRA GREGORII ERGA PAUPERES SOLVITUDINE.

d Gregor. Nac. 199.

### XLIV.

### XLV.

TESTAMENTVM GREGORII IAM EXSECVITIONI MANDATVM.

XLVI.

DR. IVA-

GREGORIO SE-

BATARIO.

a Greg. op.  
149.  
b Greg. op.  
14.

c l. de he-  
re. C. Theos.

nominatur, is esse potuit, cuius meminit in epistola ad Alpium 4, de cuius eritiam nuptiis agit in epistola ad Theodosium b. Nec praeceps de Regino, cuius meminit in testamento, quod nihil prohibet quin ille esse posse, quod inter familiaries adnumeraret in carmine ad Hellenium. Sed ex Episcoporum quoque scriptioribus intellige iusdem testamento sinceritatem: nam praeceps Amphiliuchum, qui sequitur ordine Optimus Episcopus Antiochenus, ipse est, cuius mentio fit in lege & Theodosii hoc anno post Concilium data. Et quis neciat, qui ultimo loco subscriptus habetur Cledonius presbyter, illum esse, quem adeo mitifice laudat in eodem carmine ad Hellenium? Sed & prudens rerum antiquarum scrutorum sinceritatem scripti huic intelligi ex vocibus vestimentorum ibi nominatorum, que cib nimiam antiquitatem inter exoticas abierunt, ut illa omnia, acutissima, sed de figuris apud Tricellum Pollioem in Claudio facta mentio respernit.

### XLVII.

Iam habes, lector, Gregorii testamentum non solum è carie & teneacutum, sed ab obiectiōibus vindicatum, illustratumque scholis, & redditum omni puto ex parte probatum: egregium plane, quod plurimi facias, monumentum, ab aliis, si quae videantur, fortasse spretum, quod veluti in obducto situm numismate ipsa in eo Gregorii imago minus cerneretur expresa, immo redire videatur ei eligiū hominis consilio obligari: sed eo eterno diligenter & perpurgato, ipsissimum ibi cuiusdam Gregorii inueniū imaginem. Hic iam fatus, que si hinc minime oportuna videantur, caro monitori, sed importuno exacto Maffie accepta feras.

Cui ut more geran, hic tibi etiam adiuvimus, veluti corollarium de propinquis eiusdem Gregorii Nazianzeni per beatum decriptionem.

Parentes:	Gregorius	ex quibus	Gorgia
	Nonna	geniti	Gregorius Theol.
			Cætarius.
Gorgia nupta	Peius		
Vitaliano,	Phocas	Alysiana nupta	Nicolaus
ex quibus	Eugenia	Nicobulus	Julius
		Nonna	ex quibus
		Melpisana	Iun.

Hic quidem ex ipsius Gregorii scriptis perspicua, satis redduntur cuiilibet recte intuisci. Nam de Vitaliano, quod vir fuerit Gorgia soror, & genitus ex ea nominatus superius liberus, inuenies in carmine filiorum adipicere Vitalianum inscripto iunctis his, que de Gorgia & is locis superius dicta sunt. De coniugio autem Alysianae cum Nicobulo, satis recitata nuper epistola ad ipsum scripta declarat: ex eis vero Nicobulum Iuniorem genitum, carmine ininde Gregorii, tum patris, tum fili nomine edita, aperte satis docent, & alia in super epistola ad Nicobulum scripta, vel in quibus de Nicobulo mentio habetur.

### XLVIII.

d Greg. op.  
391.  
e Greg. op.  
305.  
f Greg. op.  
277. 89.  
g Greg. op.  
159. 196.  
h Greg. op.  
12.

XLIX.  
THEODO-  
SII AD. 391.  
TYSIN VR  
BEM.  
117. de  
har. C.  
Theos.

Faüler repetuntur & alii Gregorii Nazianzeni propinqui: sed qua linea collocandi, incertum est; ut qui nominatur in testamento Meletius, de quo mihi facile persuadeo, ut vir fuerit Eugenia, & fuit Nonna Gorgia filia. Constat in epistola & cōsiderib[us] suis, siue aliter quodcumque propinquos, ab eodem nominatos esse Helladiam & Eulaliū, cum scribit ad Lolianum d & ad Cætarium e, quos & nominatio celebrat in carmine ad Hellenium, ybi & matre corum meminit; ibi etiam propinquos suos trudit Cledonius, Carterium, & Nicodemus: Eupraxiam item alibi propinquum suum appellat item; Valentiniānū g, & Amazonium h Sed de his factis. At iam ad Theodosium se convertat oratio.

Auctor est Marcellinus in chronico suo huius anni Consulibus Timafio atq; Promoto ipsum Theodosium Imp. vnu cum Honorio filio mente Iunii in bim. ingrelsum est, digressum vero inde Kal. Septembr. Certe quidem vix ad tertium Nonas Maii hoc anno manifile Theodosium Mediolani, recripsum ab eo ibidem eodē die datum adulterius Macedonianus significat i. Cum autē

Romanum ventilet, ibi triumphū hū liberato Imperio Occidental, victo que ty anno ecclise, Sozomenus tradit k, volumineque locum habere gloria Valentiniānum, patitumque esse cum illo triumphum quod maioriis gloriae atq; triumphi illi conciliavit honorem, splendoreisque consulit. Sed tot tantaque bona vna Iustina videat non intueri, cuius impietas ad exitium Italie tyrannum amatissimum enim ante haec omnī plam esse defunctam, idē auctōr affirmit. Tunc Latinus Pacatus, nobilis oraor Gallicanus, cum Romā p̄fēlēs effet, Theodosium post triumphum in Senatu oratione laudauit, qui post recentis de holibus vitorum patras haec de aduentu & commemoratione eiusdem Imperatoris in Vrbē. Liceat n̄ m̄s quā in barbaris gentib[us] longinquis, prouincia summa re fortiter scūciā, annūtante nomine tuo & senatu fauente dixisse. Ea re, que Roma postea fuit qualem te Vrbē dies primū invenient, quis in curia fueris, quis in rostris; ut pompa praeceps forcavat, curru modo, modo pedibus subscutis, alterno clavis in celso vase de bellis, name de superbis triumplorū, ut te omnib[us]. Principis singulis exhibuitur; ut crebro cīlīgo, progrīgo non publica, tantum opera Infrānū, sed priuatis quoq[ue] adēdūnū regis confervari, remota custodia militaris, tutor publici amorū exercitū, horū h[ab]iliōnū, horū iniquitū, vox laudentur, quis de commando, gaudiū & dignissimū virtutē, que maxima, & inßlū poterunt predicate que propria sunt. O mea felix p̄gymatīo, b[ea]ta suscipi & exhausti labores. Quis in ego inter sanū bonū? quis in frōrā gaudiū? que reuerſa vrbib[us] Galliarum dispensabo miraculū, quātū ſplendorū pompa, quam multo circumdabor auditore, cum dixerit: Romanū vidi, Theodosium vidi, & Virtutē, fuit vidi. Vidi illū Principiū patrem, vidi illū Principiū radicem, vidi illū Principiū regnum, h[ab]et, alia plura claras orationes.

Agit & Prudens de Theodosio Romanū aduentu, atque nihil illum antiquius habuisse, quam ut Vrbēm à profano idolorum cultu penitus liberaret. Hac quidem ipse in carmine contra Symmachum scripto: quod constat eo elaboratum post ipsius Theodosii obitum sub Honore Imperatore, postquod debellatum ut ex eo constar Alaricū ad Stilicōne apud Pollentiam. De Theodosio igitur agens diuornū tyrannorum existentem nominat, licet post h[ab]et Eugeniu[m] expugnati & occidi contigit: aduenturo autem eius in Vrbēm his cecinit versibus, inſcētūs deorum colum:

Cum Princeps gemini bis vītōr cede tyranū  
Pulchra triumphali rēp̄xit monia vultu,  
Nubib[us] obīsam nigrāntib[us] officiū Vrbēm:  
Nelū obām̄rata caligine turbois aet  
Arecibat liquidū septēna ex are seruum:  
Ingenius miserans, & sic art. Exarū triflū  
Fida parens habitu, quādūm̄rā p̄adūtū cultu  
Illustrata claus, ſpoliū, insigne superbis  
Artilū caput, & multo circumfluis auro:  
Sed nebulū proper voluntib[us], obītū alti  
Verticis borrei apex, ipsa quoq[ue] tūtūa gemmas  
Luc debetar, ſpoliū, dies & fūtū ob ora  
Sufficiārūtū frontis diademā retundit.  
Obītūa video rīb[us] circumferri vmbra,  
Cerīdeas, animas, atq[ue] idola nigra volvē.  
Cento ſublimē tollas ſuper are vultūm,  
Sub polib[us] tuū nimboſa elementa relinguas, &c.

Quo modo autem cum Romanū transegerit, inferius subdit: nempe ut sacrificia omnia abolerentur, felique dies, & ipse statue idolorum frangerentur; si quare tamen eorum excellētū effētū manus artificis, exēdem non ad cultum, sed in Vrbēs ornatum exponerentur. Subdit enim post multa ipse P̄udentius:

Deponas iam ſella velim pueril[is] ritus  
Reditud[is], tantoq[ue] indigē ſacra ſa regno.  
Marmora tabētū reperfinge timētā levata,  
O procerū ſicut ſtatues confidere parat.  
Artificium magnorū opera. Hec pulcherrima noſtra  
Ornamenta clauſa patris, nec decolor ſuſ  
In viciniū verba monumenta conq[ue]rit artis.  
Talib[us] edictū Vrbē ſinformata refugia  
Errores retinet, & h[ab]et ex P̄udentio recitallis volūtus,

quo

quo celum inuidia querelatum quo undam de idolo um  
demolitione: nam conf adio nobilis filiorum artificum  
operum Gothis portus, quam Christianis ista non atten-  
dentes adscibenda est: quibus fortissime De ut tradidit  
Vibem, ut eam penitus expurgaret a deorum Gentilium  
simulacris.

L.I.  
SIRICUS A-  
GENS PRO  
ARA VI  
CYCLOPS  
THEODO-  
SIU MAM  
IN CIVI-  
TATI  
2. Sac. lib.  
5. c. 4.

At quid tunc actum cum Symmacho clarissimo Se-  
natorie, proponugato ramen Gentilium deorum cultus:  
hunc in primis Socrates habet a: Romae agitur secula etiam triumphalia. Quo quidem tempore Theodosius Imperator, sic fin-  
gularis elementum in causa Symmachii viri Consularis illo tempore de-  
dit significacionem. Iste namque Symmachus & inter viros ordinis  
Senatori Romae principem locum obtinuit, & propter excellen-  
tem ipsius in Latinis litteris erudititudinem in summa admiratione  
fuit: nam multos libres Latino sermone conscripti, inter quos liber  
de laudibus Maximini tyranni, dum adhuc vincere, editus, &  
coram eo recitatus, cum postea lege manifestu reum fecit: quapropter  
mortem veritus, ut Ecclesiastis confiteat. Imperator vero, qui adeo  
pius & religioso animo erga fidem Christianam affectus erat, ut non  
sacerdotio modo, qui in eadem cum illo fide confessabantur, supra  
modum coleret, sed Novatianos etiam, qui in fide Confessantia  
cum eo confababant, amplecteretur humanum quo Leontius Ro-  
ma Ecclesie Novatianus Episcopo pro Symmacho deprecante grati-  
ficaverunt. Symmachus ab omnibus crimine: qui veniam concessu-  
tus, Apologeticum ad Imperatorem Theodosium scriptit. hæc So-  
cates.